positam ad Vallem de Ecclesia, cui coheret GuiIlelmus de Bo ab una, Enrigo
nus de Ferro, ab alio fossatum. Acto expresim inter dictas partes in presenti 
contractu et antea et post, quod si condicio evenerit doctis restituende, quod 
dieta Dornixella " seu habentem ius seu causam ab ea U debeat primo et prin
cipaliter recipere dictas terras et possesiones pro doctibus et nomine dictarum 
doctium suarum, in extimo extimatorum Comunis Uvade que fuerint in Uva
da eo tempore, usque ad eam quantitatem sicut fuerunt extimate, et si quid 
ad conplementum dictarum doctium deficerit ad dictam salvacionem dictarum 
doctium habendam et recipiendam, liceat diete Damiselle facere extimari in bo
nis dicti Cunradi usque ad conplementum dictarum doctium. Que omnia et 
singula supradicta diete partes atendere, conplere et observare promiserunt et 
in nullo contravenire sub obligacione bonorum suorum ", renonciantes legi que 
dicit de pactis quod contra etc. pacturn esse non possit inter virum et uxorern 
recuperandi illas possesiones in doctibus datis tempore sive condicione doctis 
restituende et omni allii iuri quo contravenire posset. Testes Paganus Bassus, 
Amellus et GuiIlelmus Rastellus de Grilano. Atum Uvade, in domo dicti Enri
goni ad Grilanum, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, indicione XV, 
inter terciam et nonam, die ultima ianuarii. 

a) libras: correlio su a/tra paro/a; segue, depennato: trigint

b) Segue, depennato: in dieta IDeo

c) Segue, depennato: ut ex

d) ea: corretto su eo

c) Segue, depennato: tesi
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31 gennaio 1288, Ovada, nella casa di Enrico de Ferro, ad Grilanum. 

Damigella, figlia del fu Ferro di Grillano, dichiara a suo fratello En
rico di non aver più nulla a pretendere sull'eredità paterna, avendo ri
cevuto quanto le spetta come dote. 

In nomine Domini, amen. Ego DamisseIla, filia quondam Ferri de Grilano, 
facio tibi Enrico de Ferro, fratri meo, finem et refutacionem, daturn et cessio
nem et omnimodam remissionem et pactum de non a petendo de omni eo et 
./ / (c. 7 r.) toto quod petere possem in bonis et de bonis quondam Ferri de 
Grilano, nomine et occasione successionis sue hereditatis h patris nostri, renon
cians exceptioni non habite satisfacionis et omni iuri. Unde tibi facio finem 
et refutacionem, datum et cessionem et pacrum de non petendo de omni eo 
et toto quod a te aliqua occasione preterita petere possim cum carta et sine, 
liberans te et tua per acceptilacionem et agrienatem stipulacionem, promitens 
tibi, per me meosque heredes, tibi tuisque heredibus et habentibus ius.seu cau
sam a te, nullam demum actionem, lamentum sive requisicionem facere vel mo
veri, in iudicio vel extra, in bonis et de bonis quondam dicti patris mei, confi
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tendo tibi dicto Enrico habuisse et recepisse totam partem michi contingentem 
de hereditate dicti quondam patris mei, renoncians excepcioni non habite sati
sfacionis et omni iuri. Alioquin penam dupli de quanto et quociens actio seu 
requisicio moveretur tibi stipulanti promito; pro qua pena et ad sic observan
dum obligo tibi pignori omnia bona mea, firmis manentibus supradictis. Hanc 
autem refutacionem tibi facio et fecisse confiteor quia habui et recepi et ha
buisse et recepisse confiteor terras et possesiones infrascriptas de bonis michi 
contingentibus dicti quondam patris mei, datas extimatas pro doctibus et no
mine doctium Cunrado Parenti viro, ut constat per instrumentum scriptum ma
nu mei notarii infrascripti hac die, hora et millesimo. Possesiones sunt hec: 
in primis peciam unam castagneti positam in posse Uvade, loco ubi dicitur in 
Speriviariis, cui coheret ab una parte Otacius de Bava a duabus partibus, a 
tercia fossatum de Fusereto et a quarta dictus Otacius; item aliam peciam ca
stagneti positam in dicto loco et cui coheret heredes quondam Arnaldi Dalfini 
ab una parte, ab alia Enrigonus de Ferro ab una parte, a tercia Rodulfus Pi
cius; item unam peciam terre positam in Cerreta, cui coheret Enrigonus de Ferro 
ab una parte, ab alia heredes quondam Dalfini, a tercia via et a quarta ecclesia 
Santi Nazarii; item medietatem pro indivisso unius domus positam ad Grila
num, cui coheret Otacius de Bava, via comunis et Enrigonus de Ferro; item 
peciam unam castagneti positarn ad Vallem de Ecclesia, cui coheret Guillel
mus de Bo ab una parte et Enrigonus de Ferro, ab alio fossatum. Testes Paga
nus Bassus, Amellus et Guillelmus Rastellus de Grilano. Atum Uvade, in do
mo dicti Enrici ad Grilanum, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIlI, in
dicione XV, inter terciam et nonam, die ultima ianuarii. 

a) non: corretto SII omni

h) nomine ... hereditatis: aggiunto in soprulinea, con segno di richiamo.
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2 febbraio 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Nigra de Bovo di Ovada cede a Cingia di Nigra de Bo il credito di 
lire quattordici e soldi dieci di tortonesi vantato nei confronti di Giaco
mo Vairono di Ovada e di Giacomo Frascara, fratello di Giovanni, per 
il prezzo di una muta loro venduta con atto rogato dal notaio Giacomo 
di Santa Savina 1'11 gennaio 1288 (cfr. atti nn. 91 e 92). 

In nomine Domini, amen. Ego Niger de Bovo de Uvada, ante solucionem 
debiti michi esse factam, vendo, cedo et trado tibi Cingio Nigri de Bo omnia 
iura omnesque raciones et actiones utiles et directas, rei persecutorias, penna
les et mixtas et ypothecarias et undecunque descendentes, que et quas michi 
conpetunt seu conpetere possent contra Iacobum Vayronum de Uvada et Ia
cobum Frascharam, fratrem Iohanis Fraschare, et quemlibet eorum in solidum, 
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debitores mei librarum quatuordecim et soldorum decem terdonensium, pre
cio unius mule, tam ad penam quam ad sortem, de quibus sunt debitores a mei 
ex forma cuiusdam instrumenti scripti per manum mei notarii ìnfrascripti an
no Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, die XI ianuarii, ita quod dictis ac
tionibus et racionibus uti possis, agere, excipere et replicare utiIliter et directe, 
realiter et personal iter h, / / (c. 7 v.) et te ad dictas actiones ut in rem tuam 
procuratorem constituo; quam cessionem et vendicionem perpetuo ratam et 
firmam habere promito et eam nullo tempore infringere vel revocare. Alioquin 
penam dupli de quanto et quociens actio seu requisicio moveretur tibi stipu
lanti promito, pro qua pena et ad sic observandum obligo tibi pignori omnia 
bona mea, firmis manentibus supradictis. Et propter hanc cessionem et vendi

.cionem a te habui et recepi, habuisse et recepisse confiteor libras quatuorde
cim terdonensium et soldos decem terdonensium, renoncians excepcioni non 
numerate et habite peccunie et omni iuri. Testes Bernabo Pomelinus et Petrus 
concharius de Uvada. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno 
Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, indicione XV, inter terciam et nonam, 
die secunda februarii. 

a) debitores: carrello su debitorem

b) Segue, ripetuto: utilliter et directe, realiter et personaliter
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'2 febbraio 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Manfredo Garello di Ovada e Calerio, in solido, prendono a mutuo 
da Mino de Sena, domicellus del marchese Tomaso Malaspina, lire quat
tordici, soldi dodici e denari sei di genovini da restituire entro sei mesi. 

In nomine Domini, amen. Nos a Manfredus de Garello de Uvada et Cale
rius et quisque nostrum in solidum confitemur tibi Mino de Sena, domicello 
domini Thome marchionis b Malaspine, a te habuisse et recepisse mutuo, gratis 
et amore, libras quatuordecim et soldos duodecim et denarios sex ianuinorum, 
renonciantes excepcioni non numerate et habite peccunie et omni iuri, quos 
denarios per me vel meum certum noncium tibi vel tuo certo noncio, quisque 
nostrum in solidum, dare et solvere promitimus usque menses sex proxime ven
turos. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis, interesse et expensis, que 
et quas faceres seu substinueres a dicto termino in antea pro predictis denariis 
petendis et habendis, tibi stipulanti promitimus quisque nostrum in solidum, 
te credito de danpnis et expensis tuo sinplici verbo, sine testibus et iuramento 
et sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic observandum quisque no
strum in solidum obligamus tibi pignori omnia bona nostra, firrnis manenti
bus supradictis, renonciantes fori privilegio, domicili ii et contractus, et promi
timus tibi, quisque nostrum in solidum, de iusticia responsuros coram quoli

bet iudice et magistratu, renonciantes nove constitucioni de duobus reis et omni 
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iuri. Testes Iohanes de Savignono, Guaagnus de Insula Bona et Oglerius de 
Savignono. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice 
Nativitatis MCCLXXXVIII, indicione XV, inter nonam et vesperas, die se
cunda februarii. 

al Nos: carrello su Ego

b) marchionis: corretto su rnarchionus
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3 febbraio 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Pietro Schiavina di Ovada cede a Giacomo calegarius di Gavi, abi
tante in Ovada, il credito di lire trentatrè e soldi dodici di tortonesi, van
tato nei confronti di Anselmo Albas di Ovada ai sensi dell'atto rogato 
dal notaio Giacomo di Santa Savina il 26 febbraio 1287. 

In nomine Domini, amen. Ego Petrus Sclavina de Uvada, sine mei preiudi
cio, ante solucionem debiti esse a factam, vendo, cedo et trado tibi b Iacobo 
calegario de Gavio, habitatori Uvade, omnia iura omnesque raciones et actio
nes utiles et directas, rei persecutorias, pennales et mixtas et ypothecarias et 
undecunque descendentes, que et quas michi conpetunt seu conpetere possent 
contra Amsermum Albatem de Uvada, debitorem meum tam ad penam quam 
ad sortem, de quibus est debitor meus librarum triginta et trium et soldorum 
duodecim terdonensium pro sorte, ut constar per instrumentum scriptum ma
nu mei notarii infrascripti anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVII, die XXVI 
februarii, et pro exspensis scripturarum et danpnis et interesse soldorum tri
ginta et septern terdonensium, ita quod dictis actionibus et racionibus uti pos
sis, agere, excipere et replicare, utilliter et directe, realiter et personaliter et te 
ad dictas actiones ut in rem tuam procuratorem constituo ad faciendum ex eis 
amodo quiquid volueris tu et heredes tui aut cui eas dederis vel habere statue
ris iure propietatis, emptoris ernptionis, sine omni mea hac heredum meorum 
pro me contradicione. / / (c. 8 r.) Quam vendicionem et cessionem perpetuo 
ratam et firmam habere promito et contra in aliquo non venire, sub obligacio

. ne bonorum meorum, et propter hanc cessionem a te habui, habuisse et rece
pisse confiteor libras triginta et' Tres terdonensium, pro sorte, et, pro exspen
sis, soldos triginta et septem terdonensium, renoncians excepcioni non nume
rate et habite peccunie et omni iuri. Testes Iohanes de Bonacha et Petrus fer
rarius de Uvada. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno 00
minice Nativitatis MCCLXXXVIII, indicione XV, inter terciam et nonam, die 
III februarii. 

al esse: corretto su altra parola. 
b) Segue. ripetuto: tibi 
cl Segue, depennalo: sol 
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3 febbraio 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Giacomo calegarius abitante in Ovada prende a mutuo da Pietro Schia
vina di Ovada lire trentacinque e soldi nove di tortonesi da restituire 
entro due mesi. 

In nomine Domini, amen. Ego Iacobus calegarius, de Uvada habitator ", 
confiteor tibi Petro Sciavine de Uvada a te habuisse et recepisse mutuo, gratis 

et amore, libras triginta et quinque et soldos novem terdonensium, renoncians 
excepcioni non numerate et habite peccunie et ornni iuri, quos denarios per 
me vel meum certum noncium tibi vel tuo certo noncio dare et solvere promito 

usque menses duos proxime venturos. Alioquin penam dupli cum omnibus dan
pnis, interesse et expensis, que et quas faceres seu substinueres a dicto termino 
in antea pro predictis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti dare et sol

vere promito; te credito de danpnis et exspensis tuo sinplicì verbo, sine testi

bus et iuramento et sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic observan
dum obligo tibi pignori omnia bona mea, firmis manentibus supradictis, re
noncians fori privilegio, dornicillii et contractus, et prornito tibi de iusticia re

sponsurus coram quolibet iudice et magistratu. Testes Iohanes de Bonacha et 
Petrus Terrarius de Uvada. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, 

anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, indicione XV, inter terciam et no
nam, die b III februarii. 

a) habitat or: : aggiunto in sopralinea, con segno di richiamo. 
b) Segue: depennato: 1111 
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4 febbraio 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Papiensis de Scarante di Rossiglione, abitante in Ovada, vende ad 
Oberto de Fulco di Ovada due terre site nel territorio di Ovada, località 
detta ad Domum Duchorum, compresa la messe che è in una di esse, 
per il prezzo complessivo di lire centoventi di tortonesi, contestualmen
te quietanzato.